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D r EM ANUEL IS E R Z O N

ODPOWIEDZIALNOŚĆ CZŁONKÓW  ZARZADU 
SPÓŁKI Z OGR. ODP. ZA NALEŻNOŚCI PO­

DATKOWE SPÓŁKI
Praktyka władz podatkowych

Ostatnio władze podatkowe prowadzą wzmożoną egzekucję prze­
ciwko członkom zarządów niewypłacalnych spółek z ogr. odp. z tytułu 
zaległości podatkowych tych spółek.



182 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE Nr. 11

Egzekucja rozpoczyna się od doręczenia członkom zarządów tych 
spółek pisma następującej — mniej więcej — treści:

W obec bezsku teczności egzekucji w szczętej z ty tu łu  zaległych podatków  
przeciw ko  spółce z ogr. odp . X, U rząd Skarbow y w... w myśl p rzep isów  § 4 PE, 
pow ołu jąc się na art. 298 KH w zyw a Pana jak o  zarządcę  spó łk i do u iszczenia 
zaległych podatków  w ciągu dni... Zaległości spó łk i X wynoszą... W w y p ad k u  
niezastosow ania się Pana do n iniejszego w ezw ania zostanie sk ierow ana egzekucja 
do p ryw atnego  m ają tku  Pana. O d  pow yższej decyzji służy  P anu  odw ołanie w te r ­
m inie 30-dniowym , licząc od d a ty  do ręczen ia  decyzji.
Art. 298 KH ma brzmienie następujące:

§ 1. je ż e li egzekucja  p rzeciw ko  spółce okaże się bezsku teczna , cz łonko ­
w ie zarządu  odpow iadają  osobiście i so lidarn ie  za jej zobow iązania.

§ 2. C złonek  zarządu m oże się uw oln ić  od pow yższej odpow iedzia lności, 
jeże li w ykaże, że we w łaściw ym  czasie zgłoszono upad ło ść  lub  w szczęto  p o stę ­
pow anie. zapobiegające upad ło ści (postępow anie uk ładow e), a lbo  że niezgłosze- 
nie u p ad ło śc i oraz n iew szczęcie postępow ania zapobiegającego upad łości n a s tą ­
p iło  n ie  z jego w iny a lbo  w reszcie, że pom im o niezgłoszenia upadłości oraz 
n iew szczęcia  postępow an ia  zapobiegającego upad ło ści w ierzycie l nie poniósł 
szkody.

§ 3. P rzep isy  a rty k u łu  niniejszego n ie  n aru sza ją  p rzepisów , u stan aw ia ją ­
cych  d a le j idącą  odpow iedzia lność członków  zarządu.
Według § 4 PE (postępowania egzekucyjnego władz skarbowych).

(1) E gzekucja  sk ierow ana być  w inna p rzeciw ko  bezpośredn io  obow iązane­
mu do u iszczenia  należności.

(2) E gzekucja  m oże być  sk ierow aną rów nież przeciw ko innym  zobow ią­
zanym  a m ianow icie  przeciwko osobom, które według istniejących przepisów są obo­
wiązane do zapłacenia tej należności łub odpowiedzialne są za je j uiszczenie.

Jakie świadczenia mogą być egzekwowane na drodze administracyjnej?
W myśl art. 1 ustawy o przejęciu egzekucji administracyjnej przez 

władze skarbowe oraz o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych 
(DURP, 1932, poz. 328) i § 1 PE, urzędy skarbowe są uprawnione do 
egzekwowania tylko takich świadczeń pieniężnych, które „mogą być ścią­
gane na podstawie obowiązujących przepisów w trybie administracyjnym”. 

Jakie świadczenia mogą być ściągane w trybie administracyjnym? 
Sprawy egzekucyjne z zakresu prawa cywilnego należą do właści­

wości sądowych organów egzekucyjnych (art. 2 i 508 KPC), a więc świad­
czenia oparte na prawie cywilnym mogą być ściągane tylko w trybie 
sądowym. A contrario — na drodze administracyjnej mogą być ściągane 
świadczenia publicznoprawne.

Do jakiej kategorii należą świadczenia zarządców spółek z ograni­
czoną odpowiedzialnością, wynikające z art. 298 KH?

Normy zawarte w Kodeksie Handlowym są normami prawa cy­
wilnego, a więc świadczenia oparte na przepisie art. 298 KH są świad­
czeniami prywatnoprawnymi. Jako takie, mogą one być egzekwowane 
tylko na drodze sądowej.

Dla uzasadnienia egzekwowania świadczenia opartego na art. 298 
KH na drodze administracyjnej, praktyka skarbowa ucieka się do na­
stępującego wnioskowania.
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Ust. 2 § 4 PE upoważnia organy egzekucyjne skarbowe do kiero­
wania egzekucji administracyjnej „również przeciwko osobom, które wed­
ług istniejących przepisów są obowiązane do zapłacenia tej należności 
lub odpowiedzialne są za jej uiszczenie”. A skoro, rozumuje władza 
skarbowa, art. 298 KH czyni odpowiedzialnymi za należności podatkowe 
spółki z ogr. odp. zarządców spółki—egzekucja administracyjna z ty tu­
łu tych podatków może być kierowana na drodze administracyjnej bez­
pośrednio do tych zarządców.

Wnioskowanie to zawiera błędną przesłankę: art. 298 K H  nie stwa­
rza bowiem odpowiedzialności zarządców za należności podatkowe spółki 
z  ogr. odp.

Art. 298 KH, jako norma zawarta w ustawie cywilnej, reguluje wy­
łącznie stosunki prywotnoprawne. Norma ta nie może być regulującą 
w zakresie świadczeń podatkowych — jako należących do dziedziny 
stosunków publicznoprawnych.

Recepcja norm prawa prywatnego przez prawo publiczne

Normy prawa cywilnego mogą regulować stosunki publicznopraw­
ne tylko w drodze tzw. recepcji tych norm przez prawo publiczne.

Nacz. Witold Bendetson wypowiada się w swej glosie OPA 1939, 
poz. 2522 za przyjęciem zasady recepcji. „W zasadzie o stosunkach pu­
blicznoprawnych decydować powinny wyłącznie przepisy o charakte­
rze publicznym. Brak jednak kodyfikacji ogólnych zasad prawa publicz­
nego... stwarza konieczność stosowania w drodze wspomnianej recepcji 
norm i zasad prawa prywatnego przy regulowaniu stosunków, opartych 
na tytułach publicznych. Dla przykładu chociażby przytoczyć wypad­
nie przepisy dotyczące uiszczenia, potrącenia, zdolności do działań praw­
nych itp. Wydaje się, iż chociaż omawiany przepis art. 298 KH doty­
czy wyłącznie odpowiedzialności członków zarządu pewnej szczególnej 
kategorii spółek handlowych, to jednak zacieśnianie sfery jego działania 
jedynie do należności o charakterze prywatnoprawnym tylko z tego 
względu, że został on zamieszczony w KH, nie byłoby dostatecznie u- 
zasadnione”. W ostatecznym wyniku swego rozumowania uznaje p. Ben­
detson, że art. 298 KH winien być recypowany do dziedziny stosunków 
podatkowych.

Nie ulega wątpliwości, że w wypadku luki w normach prawa pu­
blicznego, należy tę lukę wypełnić normami prawa cywilnego. Rzecz 
jasna — tylko normami podstawowymi opartymi na ogólnych zasadach 
prawa, lecz nie — specjalnymi a tym bardziej wyjątkowymi, do jakich za­
liczyć należy przepis art. 298 KH.

Zasadą jest, że spólnicy spółki z ogr. odp. n i e odpowiadają oso­
biście za zobowiązania spółki (art. 159 § 3). Tym bardziej — zarządcy, 
nie będący spólnikami. Art. 298 stwarza wyjątek: ustanawia odpowie­
dzialność zarządców — za zobowiązania spółki. Tego rodzaju wyjątko­
wy przepis nie może być recypowany do prawa publicznego, w szcze­
gólności — podatkowego. Zresztą OP poświęca cały Dział V Części II 
zagadnieniu „odpowiedzialności za podatek" innych osób poza platui- 
kiem. Pod tym względem nie ma więc luki w OP.

Zasadę — że przepisy prawa cywilnego nie mają, w braku luki
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zastosowania w dziedzinie prawa podatkowego — przyjął Sąd  Najw yższy  
w wyroku z d. 10.6.1957 Ć II 245/57, OPA 1957, poz. 1979.

Według tego wyroku Skarb Państwa, w powołaniu się na art. 49 
§ 1 KH *), skonstruował na drodze sądowej odpowiedzialność dzierżaw­
cy przedsiębiorstwa za podatek dochodowy przypadający od kupca (o- 
soby prawnej), który wypuścił przedsiębiorstwo w dzierżawę. Sąd Naj­
wyższy uznał, że art. 49 KH nie ma w przypadku zastosowania, w y­
wodząc: art. 49 K H  dotyczy stosunków prywatnoprawnych a nie publicz­
noprawnych; odpowiedzialność osób trzecich za podatki unormowana 
jest szczególnymi przepisami Ordynacji Podatkowej: według art. 12S 
OP nabywca majątku osoby prawnej odpowiada solidarnie wraz ze 
zbywcą za należny od tej osoby podatek dochodowy (przypadający na 
dochód z tego majątku); pozwany nie nabył majątku osoby praw nej, 
lecz wziął go w dzierżawę, a więc nie odpowiada za podatek dochodo­
wy wydzierżawiającego.

(cdn.)

*) „D zierżaw ca przedsięb io rstw a ku p ca  re jestrow ego  odpow iada so lid a rn ie  za 
zobow iązan ia  w ydzierżaw iającego , pow stałe p rzy  p row adzen iu  p rzed s ięb io rstw a”.

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O  ULGACH INWESTYCYJNYCH

(ciąg dalszy)

(3) Z w olnienie od op ła ty  stem plow ej (całkow ite lub  częściow e) pism a w ym ienio  
nego w art. 30 ust. (2) p k t 3) lub  4) tyczącego się n ieruchom ośc i położonej poza C en ­
tra lnym  O kręg iem  Przem ysłow ym  i poza gran icam i adm in is tracy jn y m i m iasta  G dyni, 
jes t uzależn ione od w ykazania , że istn ieją  w arunk i zw olnienia, przez p rzedstaw ien ie  
organow i w łaściw em u do w ym ierzen ia  op ła ty  stem plow ej zaśw iadczen ia  w ładzy  sp ra ­
w ującej nadzó r nad  budow nictw em . Co do p ism a w ym ienionego w ust. (2) p k t 3) za ­
św iadczen ie  to  pow inno stw ierdzić:

1) w edług zatw ierdzonego  p ro jek tu  (planu) (§ 12 rozpo rządzen ia  z dn ia  2 lip ca  
1929 r. Dz. U. R. P. Nr 58, poz. 456) bądź '(według pozw olenia na budow ę udzielonego  
w m yśl § 13 tegoż rozporządzenia: a) czy  na danej n ieruchom ośc i m ają być zbudow a­
ne w yłączn ie  b u d y n k i m ieszkalne, czy  nad to  b u d y n k i innego rodzaju  i jak ie  jes t ich 
przeznaczenie; b) co do każdego  b u d y n k u  m ieszkalnego: czy  jes t p rzeznaczony  ca łk o ­
w icie  na  cele m ieszkalne; c) w raz ie  odpow iedzi tw ierdzącej na py tan ie  „ b ”: czy  b u ­
dynek  będzie  się sk ład a ł w yłącznie z lokali jedno izbow ych  (art. 29) bądź  w yłącznie  z 
loka li dw uizbow ych (art. 29) b ądź  w yłącznie  z lokali jednoizbow ych  i dw uizbow ych ; 
d) w raz ie  odpow iedzi na p y tan ie  „b”, że b u d y n ek  jest p rzeznaczony  ty lko  częściow o 
na ceie m ieszkalne: czy  część m ieszknlua posiada cechy  w ym ienione pod  „c”; e) w  r a ­
zie odpow iedzi tw ierdzącej na p y tan ie  „ d ”: ile będzie  w ynosiła  k u b a tu ra  użytkow a 
całego budynku , ile zaś k u b a tu ra  uży tkow a części m ieszkalnej;

2) datę ro zp o częc ia  ro b ó t techn icznych  ce lem  położenia  fundam entów ;
3) oko liczności fak tyczne u jaw niające, w jak im  stadium  znajdow ała  się budow a
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w dacie zaśw iadczen ia  bądź w dn iu  w cześniejszym  w ym ienionym  w zaśw iadczen iu  i 
um ożliw iające w niosek, iż budow la  obejm ow ała co najm niej fundam enty  za jm ujące ca ­
łą pow ierzchnię, k tó ra  ma być  zabudow ana  w edług p ro jek tu  (planu) bądź  w edług p o ­
zw olen ia  na budow ę, że te  fundam enty  są ca łkow ic ie  now e (że zatem  naw et w  części 
n ie  są fundam entam i b u d y n k u  daw nego), oraz że b u d y n ek  n ie  b y ł jeszcze  zda tny  do 
używ an ia  ani w ca łośc i ani w części.

(4) Co do pism a w ym ienionego w art. 30 ust. (2) p k t 4) zaśw iadczenie  w ładzy  
sp raw ującej nadzó r nad budow nictw em  pow inno stw ierdzić  stan  rzeczy  is tn iejący  w 
dn iu , k tó ry  p rzy p ad ł nie w cześniej niż na tydz ień  p rzed  sporządzen iem  w ym ienionego 
pism a — m ianow icie:

1) czy  na  danej n ieruchom ośc i są zbudow ane w yłącznie  b u d y n k i m ieszkalne, 
czy  nad to  b u d y n k i innego rodzaju  i ja k ie  je s t p rzeznaczen ie  każdego z nich;

2) co do każdego b u d y n k u  m ieszkalnego: a) czy  je s t on przeznaczony  ca łkow i­
cie na  ce le  m ieszkalne; b) w raz ie  odpow iedzi tw ierdzącej na  py tan ie  „a”: czy  b u d y ­
nek  sk łada  się w y łącznie  z lokali jednoizbow ych  (art. 29) bądź w yłącznie  z lokali 
dw uizbow ych  (art. 29) bądź  w yłączn ie  z lokali jedno izbow ych  i dw uizbow ych; c) w ra ­
zie odpow iedzi na py tan ie  „a”, że b u d y n ek  je s t je s t p rzeznaczony  ty lko  częściow o na 
ce le  m ieszkalne: czy  część  m ieszkalna po siad a  cechy  w ym ienione pod  „b ”, d) w ra ­
zie odpow iedzi tw ierdzące j na  p y tan ie  „c”: ile w ynosi k u b a tu ra  uży tkow a całego b u ­
d y n k u , ile zaś k u b a tu ra  uży tkow a części m ieszkalnej;

3) co do każdego bud y n k u  znajdującego się na danej n ieruchom ośc i: a) datę 
dnia, w k tó ry m  b u d y n ek  stał się zdatny  do używ ania b ąd ź  w całości bądź choćby  
ty lk o  w części, b) da tę  dnia , w k tó ry m  zaczęto  b u d y n k u  używ ać bądź od razu  w ca ­
łośc i bądź  na raz ie  ty lko  w części, lub  stw ierdzenie , że się b u d y n k u  jeszcze n ie  u ż y ­
wa naw et w  części, c) czy  dany  b u d y n ek  m a fundam en ty  całkow icie  now e lub  czy w 
całości albo  w części op ie ra  się na fundam entach  b udynku  daw nego; d ane  faktyczne 
w ym ienione pod  3) nie są p o trzebne  co do budynków , co do k tó ry ch  strona nie żąda  
ulgi.

(5) Co do pism a w ym ienionego w art. 30 ust. (2) p k t 4) zw olnienie od op łaty  
stem plow ej zależy  nad to  od [ w ykazania, że umowa, k tó rą  s tw ierdza  dane  pism o, je s t 
ty tu łem  przejśc ia  w łasności p ierw szym  po dn iu , w k tó rym  b u d y n ek  stał się zda tny  do 
używ an ia  bądź  w całości bądź  ty lk o  w części. P ism o n ie  je s t w olne od op ła ty  także  
w ów czas, gdy ty tu łem , k tó ry  p o p rzed z ił daną  um ow ę, a pow stał po dn iu , w ym ienio­
nym  w zdan iu  poprzedzającym , by ły : sp ad k o b ran ie , zapis lub  darow izna.^

(6) U stępy (3) — (5) stosu je  się do n ie ru ch o m o śc i położonych  w C en tra lnym  O- 
kręgu P rzem ysłow ym  bądź w g ran icach  adm in is tracy jnych  m iasta G dyn i — z tą zm ia­
ną, że zw oln ien ie  od op łaty  stem plow ej n ie  zależy od w arunków  w ym ienionych  w ust. 
f3) pk t 1) lii. c) bądź w ust. (4) pk t. 2) lit b).

§ 69. Z aśw iadczenie w ładzy  sp raw ującej nadzór nad  budow nictw em  (§§ 67 i 68) 
lub  jego odpis u w ierzy te ln iony  pow inny  pozostać  w ak tach  no tariusza  (art. 27 i 28 u.
o. s.); jeże li Jzostały p rzedstaw ione  w drodze  odw ołania (art. 46 u. o. s.), to pow inny 
pozostać w ak tach  w ładzy skarbow ej p rzy  odw ołaniu .

C o  art. 32 ust. (1).

§ 70. (1) W ładza sp raw u jąca  nadzór nad  budow nictw em  p rzesy ła  w łaściw em u 
m iejscow o u rzędow i skarbow em u, w term inach  do końca  styczn ia  i do końca  lipca  
każdego roku , w ykaz budow li i części dobudow anych  w ykończonych  w ciągu każdego 
,półrocza, poprzedzającego  te  m iesiące.

(2) W ykaz ten  zaw iera: im ię, nazw isko i ad res w łaściciela  budow li lub  dobudo ­
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w y, oznaczenie po łożenia  budow li lub  dobudow y (u lica  i n u m er dom u), ilość i rodzaj 
lokali (m ieszkalne, handlow e, p rzem ysłow e itp .), z k tó ry ch  sk łada  się budow la lub  do ­
budow a, a co  do lokali m ieszkalnych  nad to  ilość izb  sk ład a jący ch  się na  każdy  lokal, 
datę  oddan ia  do używ ania pierw szego lokalu  w te j budow li lub  dobudow ie, datę w y­
kończenia  budow li lu b  dobudow y,

(3) Na podstaw ie danych  zaw artych  w w ykazach  w ym ien ionych  w ust. (2) oraz 
p rzeprow adzonego  w raz ie  po trzeby  postępow an ia  w yjaśniającego (§ 47 ust. (1)) u rząd 
skarbow y  w ydaje postanow ien ie  o u ldze, k tó re  d o ręcza  osobie up raw nionej.

(4) Postanow ienie o u ldze zaw iera:
1) im ię, nazw isko  i ad res  osoby up raw n io n e j do ulgi,
2) ok reślen ie  budow li lub  dobudow y, ob ję te j ulgą w zak res ie  danin  pub licznych , 

w ym ien ionych  w art. 24,
3) oznaczenie term inu , w ciągu k tórego  ulga służy  (10 lu b  15 lat),
4) początkow y i końcow y dzień  te rm inu  zw oln ien ia  od dan in  pub licznych , w y­

m ienionych  w art. 24,
5) pouczen ie  o środkach  praw nych,
6) datę,
7) p o d p is  lu b  p ieczęć w ładzy.

(cdn.)

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

138.

N IEM O Ż N O Ś Ć , TRUDN O ŚĆ LUB PRZE- 
O CZEN IEfłW P ISA N IA  Z A SZ ŁO ŚC I DO  

KSIĄ G .

N iem ożność lub ;p rud ność w pisania  
zaszłości do ksiąg we w łaściw ym  c z a ­
sie nie m oże samo [przez się uzasad­
niać uznania ksiąg za n iepraw idłow e.

P rzeo cze n ie  w pisania zaszłości do  
ksiąg usunięte po jeg o  dostrzeżeniu  
p rzez  dokonanie uzupełn ia jącego  w p i­
su nie uzasadnia  samo p rzez  się*uzna- 
nia ksiąg za  n ie p ra w id ło w e j).

NTA, 20 stycznia 1939, I. rej. 3033/36.

Z uzasadnien ia: Przedm iotem  sporu  
je s t u sta len ie  d o chodu  skarżącej z p rzed ­

*) Por. w y ro k  NTA, 7.1.1937, 1. rej. 
6632/34, OBP, 1938, str. 429.

sięb io rstw a odm iennie  od zeznania p rzy  
pom inięciu  ksiąg hand low ych  z tego po­
w odu, że m księgach tych nie zostały u- 
widocznione dokonane w  dniach 3.12, 14.12 
i 28.12 1931 r. obroty z Bankiem Ludowym  
w  Wodzisławiu.

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  
rozw aży ł co następu je:

S karżąca w yjaśn ia ła  k ilkak ro tn ie , iż o- 
b ro ty  na książeczce B anku L udow ego w 
W odzisław iu n ie  zostały  w e w łaściw ych 
datach zaksięgow ane z tego powodu, że 
Bank ten książeczkę przez pewien czas za­
trzym ał u siebie celem sprawdzenia i dopi­
sania procentów a zwrócił ją  skarżącej z 
początkiem 1932 r.— w  styczniu też 1932 r. 
brakujące obroty grudniowe zostały w  księ­
gach skarżącej ujawnione. Na dow ód te j 
oko liczności pow ołała skarżąca  w p ie rw ­
szych  w yjaśn ien iach  z 12 listopada 1932 
r. p rzesłuchan ie  swej b u ch a lte rk i, k tórej 
nie p rzesłuchano, a ponadto  pow oływ ała
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się na swe księg i z r. 1932, k tó rych  rów ­
nież n ie  zbadano. Niemożność lub trud­
ność wpisania pewnych zaszłości do ksiąg 
we właściwym czasie z przyczyn zew nętrz­
nych, a choćby nawet przeoczenie, usunięte 
po jego  dostrzeżeniu przez dokonanie uzu­
pełniającego wpisu, nie może samo przez  
się uzasadnić uznania ksiąg za nieprawidło­
we, a tym  bardziej całkow itego ich  p o ­
m in ięcia  jako  śro d k a  dow odow ego. W ła 
dza  pozw ana obow iązana w ięc by ła  ro z ­
p raw ić  się z w yjaśn ien iam i skarżące j co 
do p rzyczyn  zaszłej u s te rk i i co do jej 
u sun ięc ia  i z pow ołanym i na p o parc ie

tych  w yjaśn ień  dow odam i, a naw et w ra ­
zie uznan ia  te j u s te rk i za dosta teczną  
do uznania  ksiąg  za n iep raw id łow e oce­
n ić  m oc dow odow ą ksiąg jako  zapisków . 
Z an iedban ie  ro zp raw ien ia  się z za rzu ta ­
m i odw ołan ia  w ty ch  k ie ru n k ach  stano ­
wi is to tn ą  w adliw ość postępow ania z po­
w odu k tó re j N ajw yższy T ry b u n a ł A dm i­
n is tracy jny  orzeczenie  z dn ia  20 m arca  
1936 r. u ch y lił i zarządził zw ro t op ła ty  
(art. 84 p. 3 i 95 ust. 1 rozp. P rezyden ta  
R. P. z 27 paźdz ie rn ika  1932 r. poz. 806 
i 150/37 Dz. Ust.).

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

100.

OPŁATA STEM PLO W A O D  U M O W Y O  
ZA W IĄZA N IE SPÓ ŁKI Z O G R . O D P .-  

W KŁAD Y SPÓ LN IKÓ W .

W  spółkach z ogran iczoną o d p o w ie­
d zia lno ścią  do podstaw  w ym iaru  o p ła­
ty stem plow ej z art. 105 ust. 1 ustawy 
o opłatach stem plow ych w licza się rów­
n ież w kład y spó ln ików  oparte na art. 
164 KH (teza).

NTA, 18 listopada 1938, I. re j. 4687/ 
36, O PA , Dział Podatkow y, 1939, poz. 
2507.

Z uzasad n ien ia . N akazem  p łatn iczym  
z 29.4.1936 w ym ierzył U rząd Skarbow y 
w G dyni spółce z ogr. odp. „M ” dodat­
kow ą opłatę stem plow ą od ak tu  not. z 
10.2.1936 w przedm iocie zaw iązania tejże 
spółki. M ianow icie U rząd p rzy ją ł za pod­
staw ę w ym iaru  kw otę zł 50.000 i w ym ie­
rzy ł opłatę w edług 1% staw ki w kw ocie 
zł 500, od k tó re j po trąc ił sum ę zł 100 
w ym ierzoną poprzednio  od podstaw y w y­
m iaru  w sum ie zł lO.OOO.f/Odwołania od 
w ym iaru  nie uw zględniła Izba  Skarbow a

orzeczeniem  z 4.8.1956. Na to orzeczenie 
w niesiona została skarga do NTA, k tó ry  
rozw ażył co następuje:

P rzedm iotem  opłaty  je s t pism o, stw ier­
dzające um ow ę o zaw iązanie /spółki z o.
o. na m ocy ak iu  not. z 10 lutego 1936. 
A ktu  tego ani w  w ypisie, ani w odpisie 
w ładza nie dołączy ła  do spraw y, wobec 
czego T ry b u n a ł oparł się na okolicz­
nościach, co do k tó ry ch  istn ieje  zgod­
ność stron  procesow ych, a mianowicie:
1) że spółnikam i są M. F . z udziałam i w 
kw ocie zł 4.000, B. F . z udziałam i w  kw o­
cie zł 5.000 M. A. z udziałam i w kw ocie 
zł 2.500 i W. B. z udziałam i w kw ocie zł 
500, 2) że k ap ita ł zakładow y spółki usta­
now iono na 10.000 zł, 3) że niektórzy spól- 
nicy udzielili w  akcie spółce pożyczkę bez­
procentową, a mianowicie F . w  kwocie zł 
18.000, B. F . w  kwocie z ł 12.000 i A . w  
kwocie z ł 10.000, 4) że podział zysku p rze­
w idziano w um ow ie d la  F . 28%. dla B. F . 
25%, d la  A. 27% i dla B. 20%.

Spór istnieje co do sumy zł 40.000 (18.000-)- 
-j- 12.000 -j- 10.000), którą spółka uważała 
zgodnie z  określeniem użytym  jp  umowie 
spółki za pożyczkę, a w ładza pozwana za
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dopłaty, podlegające przy  wymiarze opłaty 
stemplowej zaliczeniu do kapitału zakłado­
wego na zasadzie art. 105 ust. 1 u. o. s. 
(w brzm ieniu  poz. 404/55 DURP). P rze­
pis ten  zalicza do kap itału  zakładow ego 
w  spółkach  z ogr. odp. rów nież dopłaty . 
N ie  ma sporu co do tego, że przepis ten 
mówi o dopłatach w  rozumieniu art. 178 §  1 
KH. W obec tego skarga trafn ie  wywodzi, 
że sporne sum y nie m ają charak te ru  do­
płat. C yt. § 1 art. 178 KH w ym aga bo ­
wiem, aby obow iązek ten  ciążył na w szyst­
k ich  spólnikacli. Skoro  to wj danym  w y­
p adku  nie zachodzi, to  oczyw iście nie m o­
że być m ow y o dop ła tach  w rozum ie cyt. 
p rzep isu  praw a. T ym  sam ym  chyb ia łoby  
celu  pow ołanie się w ładzy na  przepis 
art. 6 u. o. s., o ileby  z tego przepisu 
chcia ła  w yw ieść sw oje praw o uznania 
spo rnych  sum  za dopłaty .

N atom iast art. 6 u. o. s. daje w ładzy pra­
wo przy ocenie danej instytucji prawnej przej­
ścia do porządku dziennego nad nazwą, ja ­
ką strony dały umowie. T ym  sam ym  dla 
oceny, czy  w niniejszym  w ypadku cho­
dzi o pożyczkę, ja k  tw ierdzi skarga, nie 
je s t m iarodajna nazwa, uży ta  w umowie, 
lecz treść  um ow y. Treść zaś dowodzi, że 
nie zachodzi pożyczka, choćby z  tego po­
wodu, że pożyczka je s t umową dwustronną 
a przecież spółka uzyskała osobowość praw ­
ną dopiero z chwilą wpisania umowy do

rejestru, me mogła więc przedtem  zaciąg­
nąć pożyczki. Może tu więc chodzić je d y ­
nie o obowiązki spólników, o jakich mowa 
w  art. 164 K II* ) . O bow iązki te, jeś li po­
legają na  zobow iązaniu w płaty  pew nej 
sum y pieniędzy, nie są objęte pojęciem  
k ap ita łu  zakładow ego w rozum ieniu KH, 
lecz mimo to wartość ich zostaje wliczo­
na do kapitału zakładowego przy  wymiarze 
opłaty stemplowej od umowy spółki, a to z  
mocy postanowienia zdania drugiego ust. 1 
art. 105 u. o. s. (w brzm ien iu  poz. 404/35 
DURP), k tó ry  d la w ym iaru  opłaty  za k a ­
p ita ł zakładow y spółek  uznaje w szelkie 
w kłady  spólników  z w yjątk iem  jedyn ie  
w kładów , polegających  na  w ykonaniu  
pracy . Aczkolw iek tedy w ładza nietrafnie 
uznała sporne sumy za dopłaty w  rozumie­
niu art. 178 § 1 KH, to mimo to orzecze­
nie zaskarżone nie je s t niezgodne z  prawem, 
ponieważ stan faktyczny sprawy uzasadnia 
zastosowanie art. 105 u. o. s., na którym  
władza oparła orzeczenie.

Z ty ch  zasad należało  skargę oddalić 
jako  nieuzasadnioną.

*) P rzepis ten  głosi: „Jeżeli spólniko- 
wi m ają być p rzyznane Jszczegółne k o ­
rzyści łub  jeżeli na  spólników  m ają być  
nałożone prócz p ok ryc ia  udziałów  inne 
obow iązki w obec spółki, należy to za­
strzec w um ow ie spó łk i”.

O K Ó L N I K !
O K Ó LN IK  MINISTERSTWAgSKARBU Z  DNIA |14 STYCZNIA 1939 R.

L. D. V. 193/2/39

w  spraw ie oceny zapisków  obejm ujących  je d yn ie  dow ody na w ydatk i, przy braku
dow odów  na przychody.

(Dz.jJUrz. Min. S k arb u  N r 2 |z  1939~r./poz. 51)

Wyciąg
z  wyroku N ajw yższego Trybunału A dm inistracyjnego z dn ia  30 listopada 1938 r.

1. re j. 1862/36 -  1862/36.

...O tóż p rzychód  został w rozpa tryw anych  w ypadkach  p rzy ję ty  w w ysokości ze-
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znanej p rzez  skarżących , co w ładza pozw ana w zaskarżonych  orzeczeniach  przyznaje. 
W tym  stanie rzeczy  w yrażone w uzasadn ien iu  o rzeczeń  p rzypuszczen ie , że p rzychód  
m ógł być  w iększy, jes t nie ty lko  zu p e łn ie  dow olne, ale w ogóle pozbaw ione ja k ie jk o l­
w iek w artośc i argum entu . Ani zaś n ie p rzed ło źen ie  zestaw ienia m ajątku, ani też  
przytoczona w zaskarżonych orzeczen iach  okoliczność, że  przedłożone zap iski o- 
bejm ują je d y n ie  dow ody na w ydatki a n ie obejm ują dow odów  na przychody, 
n ie  uzasadniały je szcze  zup ełneg o  p om in ięcia  zapisków , na podstaw ie których  
m iało  w łaśnie nastąpić stw ierdzen ie w ydatków . Jak  to  bow iem  N ajw yższy T ry b u n a t 
A dm in istracy jny  ju ż  n ie jed n o k ro tn ie  (np. w w yrokach  z 15 czerw ca 1936 L. Rej. 1816/34 
i z 25 listopada 1936 L. Rej. 2497/34) w yjaśnił, b rak  dow odów  na  p rzy ch ó d  daje  w praw ­
dzie w ładzy  praw o ustalen ia  p rzychodu  z pom inięciem  ksiąg  na zasadzie danych, ja ­
k im i rozpo rządza , nie w yklucza je d n a k  usta len ia  po trącalnych  w ydatków  na  zasadzie 
p rzed łożonych  p rzez  p ła tn ik a  dow odów  i p o p a rty c h  nim i zapisków  i nie uzasadn ia 
zastosow ania no rm  średn ie j dochodow ości.

Było w ięc obow iązkiem  w ładz skarbow ych  zbadać i ocenić , czy  p rzed łożone 
przez  skarżących  zap isk i i dow ody m ogą stanow ić dosta teczną  podstaw ę do stw ierdze­
n ia  p o trąca lnych  w zględnie od liczalnych  kosztów  i w ydatków  i ty lko  negatyw ny w y­
n ik  tych  usta leń  m ógł uzasadniać zastosow anie norm  śred n ie j dochodow ości.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) D r. J. L ubow icki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 29 G RUD N IA  1938 K.
L. D. V . 8947/1/38

w  spraw ie zasad opodatkow ania [katolickich zakonów  i zgrom adzeń zakonnych.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 1 z 1939 r„  poz. 22).

(ciąg dalszy)

„(1) Za dochody, p rzeznaczone na cele k u ltu  religijnego, uw aża się dochody, k tó ­
re  zostały  przeznaczone na nabycie  i u trzym an ie  przedm iotów  m ajątkow ych , uży tk o ­
w anych  w yłączn ie  p rzy  spełn ian iu  czynności na leżących  do objaw ów  k u ltu  relig ij­
nego.

(2) G run ty , z k tó rych  dochody  są przeznaczone w części na ce le  k u ltu  re lig ij­
nego i w części na inne  cele (u trzym anie osób duchow nych , zakonnych , służby, za ­
kładów  naukow ych  itp.), n ie k o rzy s ta ją  ze zw olnienia od państw ow ego poda tku  g ru n ­
tow ego”.

Z w olnienie z art. 2 pk t 2 d e k re tu  zachodzi, gdy:
1) g run ty  w edług obow iązującego p raw a stanow iły  w łasność zakonów  i zgrom a­

dzeń  zakonnych , uznanych  przez w łaściw ą w ładzę koście lną  za osoby p raw ne (m oral­
ne) w m yśl p raw a kanonicznego  d ek re tem  erekcy jnym ,

2) dochody  z grun tów  zostały  p rzeznaczone sta le  i w yłączn ie  na cele k u ltu  r e ­
lig ijnego w  ścisłym  tego słow a znaczeniu ,

3) d o chody  te nie p rzy czy n ia ły  się do osobistych  dochodów  .uczestn ików  zak o ­
nów lub  zgrom adzeń zakonnych .

W szystkie te  trzy  w arunk i m uszą zachodzić  łącznie.
Z użycie dochodów  z grun tów  choćby  w części na inne  cele, w ym ienione p rz y ­

k ładow o w  § 5 rozpo rządzen ia  Min. S k a rb u  z d n ia  31.111.1937 r., w yk lucza  zastosow a­
nie zw olnienia z art. 2 p k t 2 d ek re tu .
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Z w olnienie w poda tku  gruntow ym  gruntów  z art. XV K onkordatu  „jako d ó b r i 
p raw  m ają tkow ych , k tó ry ch  dochody są p rzeznaczone na  cele k u ltu  religijnego i nie 
p rzyczyn ia ją  się do dochodów  osobistych  ben e fic ja riu szó w ” —noszące  ch a rak te r zw ol­
n ien ia  rzeczow ego — pokryw a się ze zw olnieniam i przew idzianym i w  art. 2 pk t 2 
dek re tu .

Inne zw olnienia p rzew idziane  w art. XV K onkordatu  „ ...budynków  pośw ięconych 
służbie bożej, sem inariów  duchow nych , dom ów  przygotow aw czych d la  zakonników  i za ­
konn ic  sk ładających  śluby  ubóstw a...” noszą ch a rak te r zw oln ień  rzeczow ych i do tyczą  
zatem  jedyn ie  budynków .

(cdn.)

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw RP. Nr 12 z dn. 15 lutego 1939 r.

R ozporządzen ia  Rady M inistrów z dnia 11.2.1939 o ustalen iu  na r. 1939 w yka­
zu im iennego n ieruchom ośc i podlegających  przym usow em u w ykupow i (poz. 65); — z
11.2.1939 o usta len iu  p lanu  parcelacy jnego  na r. 1939 (poz. 66).

D ziennik Ustaw RP. Nr 14 z dn. 25 lutego 1939 r.

R ozp orząd zen ia  M inistrów: S karbu  z 13.2.1939 o zm ianach w organ izacji n ie­
k tó rych  u rzędów  skarbow ych  a tc y z  i m onopolów  państw ow ych  w okręgach  ad m in i­
stracy jn y ch  izb skarbow ych  w  B iałym stoku, K ielcach, L ub lin ie , Łodzią i O kręgow ej 
w  W arszaw ie (poz. 85); — S karbu  z 20.2.1939 o u tw orzen iu  i zn iesien iu  n iek tó ry ch  u- 
rzędów  ce lnych  i posterunków  celnych  w okręgu adm in istracy jnym  D y rek c ji C eł w 
M ysłow icach (poz. 86).

D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 3 z dn. 10 lutego 1939 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z dn ia  31.1.1939 w spraw ie dokonyw ania  p o trą ­
ceń części na leżności za św iadectw o przem ysłow e za r. 1939 z podatku  obrotow ego za 
1939 (poz. 63); — z dn ia  19.1.1939 w spraw ie zm iany p. 1 okó ln ika  z dn ia  26.1.1937 
LDV 2000/2/37 (poz. 64); — z dn ia  24.1.1939 w sp raw ie  plom bow ania (poz. 65).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu nr 4 z dn ia  20 lutego  1939 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z dn ia  14.2.1939 w spraw ie sp rzedaży  e tyk ie t na 
m ąkę i kaszę przez  k asy  urzędów  skarbow ych  (poz. 86); — z dn ia  8.2.1939 w spraw ie 
odpraw  przyw ozow ych, dokonanych  z zastosow aniem  zn iżek  i zw olnień  celnych  (poz. 
87); — z d n ia  17.2.1939 w spraw ie  zapaln iczek  p rzyw ożonych  z zagranicy  przez p o d ­
różnych  do w łasnego uży tku  (poz. 88); — z dnia 15.2.1939 w spraw ie sp rzedaży  z p rze ­
targu  publicznego  środków  leczn iczych , fa rm aceu tycznych , truc izn  oraz środków  o d u ­
rza jących  (poz. 89); — z dn ia  14.2.1939 w sp raw ie  odraczan ia  te rm inu  do sk ładan ia  ze ­
znań  o dochodzie  na r. 1939 podatkow y (poz. 90); — z dn ia  6.2.1939 w spraw ie  rew i­
z ji obrachunkow ych  w rek ty fik ac jach  i zak ład ach  odw adn ian ia  sp iry tu su  (poz. 91).
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P O R A D N I A
162. B., Częstochowa.

1. W  księgach przedsięb io rstw o , s ta ­
now iącego własność m ęża, nie m oże na 
rk u  „N ieruchom ości” figurow ać cała 
wartość budynku, w k tó ry m  je s t u rz ą ­
dzony  zakład  przem ysłow y, skoro sta­
nowi ona jeg o  własność tylko w po­
łow ie. — Nie m ożna rów nież w prow a­
d zić  do aktyw ów  pozycji „Prawo u- 
żytkow ania nieruchom ości", choćby ta­
kie  praw o służyło m ężow i z m ocy u- 
stawy, poniew aż prawo takie, jako  m a­
ją tek  n ierzeczow y naby ty  bez odpłaty , 
nie może figurow ać w inw entarzu  p rzed ­
sięb io rstw a (por. OBP, 1939, n r 9, str. 161, 
odp. 144).

2. Jeże li m ężow i n ie  służy ustaw o­
w e praw o użytkow ania nieruchom ości 
żony, może b y ć  je j p rzyznany  i w yp ła­
cany , wzgl. zarachow any czynsz d zie r­
żaw ny (ob. OBP, 1938, str. 678, odpow . 
nr. 606).

3. W ydatk i, k tó re  zw iększają w artość 
n ieruchom ośc i fab rycznej, o k tó re j w y ­
żej mowa, m ogą być  uw zględnione na 
rach u n k u  n ieruchom ośc i (połow y n a leżą­
cej do męża) i przez to pow iększać w a r­
to ść  tego ob iek tu .

4. O d p isy  na am ortyzację  połow y 
nieruchom ośc i należącej do żony mogą 
być  p o trącan e  z dochodów  m ęża, do k tó ­
rych  dolicza się dochody  żony (art. 11 ust. 
o pod. docb.), choćby  żona nie posiadała  
poza n ieruchom ośc ią  żadnych  ź róde ł d o ­
chodu.

5. O  ile  budynek za jm ow any jest 
częściow o na zakład  przem ysłow y, w  
pozostałej zaś części na ce le  m ieszkal­
ne, w łaściw ą stopę am ortyzacji pow i­
n ien  usta lić  biegły.

163. Jadwiga K.
1. P rzedsięb io rstw a  przem ysłow e V 

(do VIII) ka tegorii op łaca ły  w 1935 r. 
p oda tek  od obro tu  wg. staw ki 0,75%, jeże li 
chodziło  o sp rzedaż  w yprodukow anych  
tow arów  krajow ym  przedsięb iorstw om

przem ysłow ym , i — 1,50% — od pozosta­
łych  obrotów  (art. 7 „D ” i „H ” ustaw y
0 pod. przem . w b rzm ieniu  tek s tu  je d n o ­
litego 1934 r., poz. 716. o raz  rozp. w yk. 
1934, poz. 770, do art. 5 ustęp  1 p. 7 B). 
Zw iązkom  sam orządow ym  przysług iw ało  
praw o do doda tku  do podatku  od obrotu  
do w ysokości 1/4 części podatku . N ato­
m iast na rzecz izb p rzem ysłow o-handlo­
w ych  itp . oraz szkół zaw odow ych mógł 
być  ustanow iony dodatek  ty lko  do ceny 
św iadectw  przem . i k a rt re jestr, (art. 42
1 43). Ponadto  p ob ie rany  b y ł (n iezależnie 
od 15% dodatku) 10% dodatek  do podatku  
przem ysłow ego na podstaw ie R ozp. Prez. 
R zplite j z 27.10.1933 (DURP, poz. 612) 
i rozporządzeń  R ady  M inistrów  z 27.9. 
1934 r. (DURP. poz. 788) i z 28.9.1935 
(DURP, poz. 452).

2. Podatek  przem ysłow y na  r. 1935 
n ie  podlega przepisom  o u lgach  w sp ła ­
cie  zaległości podatkow ych , k tó re  d o ty ­
czą zaległości pochodzących  z okresów  
sp rzed  1 kw ietn ia  1933 r. (Rozp. M. Sk. z 
15.4.1935, D URP, 1935 poz. 225 i DURP 
1936, poz. 243).

3. Wg. daw nej ustaw y o pod. przem . 
p rzedsięb io rstw a przem ysłow e I — V ka­
tegorii, w y tw arzające  w yroby  z cudzych 
m ateriałów  (art. 5 p. 8) p łaciły  podatek  
od obro tu  (w ynagrodzenia) wg. staw ki 3%. 
K orzystan ie  z w łasnych  środków  pom oc­
niczych  nie jest pow odem  do uznania 
p rzed sięb io rstw a  za p ro d u k u jące  w yroby  
z zak u p io n y ch  na w łasny rach u n ek  m a­
teria łów  i opodatkow ania  całe j ceny  w y­
tw orzonych  p roduk tów  (art. 5 p. 7). P o ­
da tek  w ym ierza się od całej sum y w y ­
nagrodzenia bez w zględu na to, w jak ie j 
części stanow i ono zw rot w łasnych  k o ­
sztów  p rzeds. przem . spow odow anych 
użyciem  w łasnych  środków  pom ocn i­
czych .

4. Sp isanie na stra ty  w arto śc i p rzed ­
m iotów , k tó rych  okres zużycia  n ie p rze ­
k racza  lat 5, odbyw a się p rzez  rk  a ­
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m ortyzacji, n ie zaś — kosztów  hand lo ­
w ych.

164. R. R. L.
Stanow isko urzędu  skarbow ego jes t 

zgodne z w yrokiem  NTA z d. 9.9.1935,
1. rej. 6458/34.

Zagadnienie: czy  w przypadku pobra­
nia czynszu za najem  budynku z góry  
za okres k ilko letn i, podatkow i docho­
dowem u p od lega czynsz najm u fakty­
czn ie  otrzym any, czy  leż  tylko ta część  
czynszu, która przypada za m iarod aj­
ny okres gospodarczy — zostało roz­
strzygnięte tym w yrokiem  NTA w tym  
sensie, że  dochodem  jest rzeczyw iście  
osiągn ięty  w m iarodajnym  okresie  
czysty czynsz bez w zględu na to, za  
jak i okres czynsz ten zosłat w ypłaco­
ny.

GbUYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BflLE SŁOWY ZEBOWiu

l t .a n g tM lB T c k p n a k 4 w N n .k ib L  „ K O G U T E K * *

'  G Ą S E C K I E G O

165. Buchalter fabryki.
1. „Zysk sanacyjny" osób fizycznych , 

spółek jaw nych i kom andytow ych na­
leży  księgow ać w c iężar rku W ierzy­
c ie li i na dobro rachunku Kapitału.

2. Zakup narzędzi itp. p rzed m io ­
tów n ależy  księgow ać na rk u  „R ucho­
m ości” (lub „N arzędzi” itp.). P rzy  zam y­
kan iu  ksiąg, jeże li je s t uzasadn ione je ­
dnorazow e odp isan ie ich wartości na 
straty, n a le ży  p rzy  bezp o średn ie j a- 
m ortyzacji uznać tenże rk w c iężar rku  
am ortyzacji, po czym n arzędzia  figuro­
w ałyby  w inw en tarzu  końcow ym  z w ar­
tośc ią  0 (zero).

3. Stan fak tyczny  je s t n iedok ładn ie

opisany, co uniem ożliw ia udzie len ie  o d ­
pow iedzi.

166. Al. z  tVołynia.
Nie rozum iem y, jak ie  różn ice w k s ię ­

gach m a Pan na m yśli. Z aznaczyć na le ­
ży w każdym  razie, że n iedok ładnośc i 
na rach u n k ach  n ie  m ogą być  usuw ane 
po p rostu  przez  ich uznaw anie i o b c ią ­
żan ie  na dobro lub w c iężar rku „O d -  
pisań i Dopisań". P opełn ione b łędy , k tó ­
re  spow odow ały  pow yższe n ied o k ład n o ­
ści, należy  w yjaśn ić  i skorygow ać p o ­
przez  w łaściw e rachunk i.

167. Ii. AL, Bochnia.
Wg. w yk ładn i M inistra S karbu  do u- 

staw y  o opł. stem pl., podanej do w iado­
m ości D yrek c ji K olei Państw ow ych  o- 
kóln ikam i Min. K om unikacji z 28.8.1929 r. 
II 6028/7 i z dn. 3.4.1930 r. n r  II 3/1241, 
w raz ie  w ystąp ien ia  z rek lam acją  (tj. 
z roszczeniem , w yn ika jącym  z um ow y 
o przew óz, np. z roszczen iem  o zw rot 
nadpłaty), je ż e li rek lam ację  wnosi n ie  
ten, kto zap łaty  dokonał, ale inna o- 
soba (np. nadaw ca, jeże li zap ła ty  d o k o ­
nał odbiorca), należy  przedstaw ić kolei 
że lazn e j o d d z ie ln e  ośw iad czen ie , że 
osoba u p raw n iona  zgadza się na  w y p ła ­
cen ie  kw oty  osobie rek lam ującej. O -  
św iadczen ie to pod lega o p łacie  stem­
plow ej na m ocy art. 66 ustaw y o o. s., 
jako  pism o cedenta, zaw iadam iające d łu ż ­
n ika  o przelew ie. O p ła ta  w ynosi 1% od 
kw oty , k tó re j w yp łacen ia  dom aga się o- 
soba rek lam u jąca  (R osenkranz, str. 
436 — 7).

168. Biegły sądowy.
K u p iec jednoosobow y m oże każdej 

chw ili zm nie jszyć kap itał zakładow y  
swego przedsięb iorstw a. W olno m u za ­
tem  uczyn ić  to  rów nież z okazji założe­
n ia  ksiąg  hand low ych  przez w ycofan ie  
części gotow izny. Księgi kupca jed n o ­
osobow ego n ie  m uszą bow iem  uw i­
d oczn iać ca łeg o  jeg o  m ajątku, lecz  
ty lko  ten, który został w niesiony do  
przedsiębiorstw a.

169. Nowy abonent, Łódź.
N ajw yższy T rybunał A d m in istracy jny
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w w yroku  z 29.3.1936 r. 1. re j. 10721—3/32 
uznał, że w ystarczy, je że li kom itent 
w ysłan ie towaru do kom isow ej sprze­
d aży  uw idoczn i w księgach pobocz­
nych (a w ięc np . ty lko  ilościow o w  k s ię ­
dze składow ej). Por. OBP, 1957 r„  s tr. 
161 i n. Na sposób księgow ania n ie  m a 
w pływ u m iejsce  położenia  sk ładu  k o m i­
sowego (np. w G dańsku).

170 .Aleksander M.. Krakom.
Zgodnie z art. 23 u s tęp  przedosta tn i 

u staw y  o pod. doch. podatek  na leży  w y­
m ierzyć  w ten  sposób, ab y  z dochodu 
w yższego stopn ia  po po trącen iu  podatku  
n ie  pozostało  n igdy m niej n iż zostaje  z 
najw yższego dochodu  bezpośredn io  n iż­
szego stopnia po po trącen iu  podatku  na 
ten  stop ień  przypadającego . P rzy  d ocho ­
dz ie  56.900 zł p oda tek  pow inien  zatem  
w ynosić n ie  11.004 (stopień  53), lecz ty l­
ko 10.857, aby  pozostała dla p ła tn ika  
sum a 46.043. T aka bow iem  sum a pozo­
staje  po p o trącen iu  z najw yższego  d o ­
chodu  52 stopnia , tj. zł 56.000, podatku  
na ten  stop ień  p rzypadającego , tj. zł 
9.957.

171. M. i J. W., Skałat.
Por. OBP, 1938, str. 598, odp. 548. La­

sy Państwowe „n ie  p od legają" podat­
kowi przem ysłowem u na rów ni z go­
spodarstw em  leśnym  osób p ryw atnych  
(art. 2 p. 1 ustaw y o pod. przem .), n ie 
są one p rzedsięb io rstw em  „zw oln ionym ” 
od p o d a tk u  przem ysłow ego (art. 3 cyt. 
ustaw y).

Stanowisko U rzędu , że  w grę w cho­
dzące um ow y sp rzed aży , najm u usług 
itp. n ie  są w o ln e od opłaty stem plo­
w ej — jest zatem  uzasadnione, skoro 
przedsiębiorstw a obu kontrahentów  nie  
pod leg ają  podatkow i przem ysłow em u  
od obrotu.

Do um ów  sp rzed aży  należy  p rzy ró w ­
nać  „ rach u n k i” stw ierdzające  nie w y k o ­
nanie, lecz sam o zaw arcie  um ow y sp rze ­
daży.

172. J. S. W.
Jednorazow e sp isanie na straty w ar­

tości przedm iotów , których okres zu­

życia  n ie  p rzekracza  5 lat, jest d op u­
szczalne tylko w roku nabycia  tych  
przedm iotów . Jeśli tego n ie  u sk u tecz ­
niono, m ożna w roku  n ab y c ia  i w latach 
następnych  spisać na stra ty  (am ortyzo­
wać) jedyn ie  odpow iednią  część w arto ­
ści. Jeżeli okres zużycia  w ynosi np. 4 
lata, m oże Pan za 1938 r. sp isać na  s tra ­
ty  (zam ortyzow ać) 25% c eny  nabycia , 
aczkolw iek w 1. 1936 i 1937 spisyw ał 
Pan na s tra ty  ty lko  po 109ó- O am ortyza­
cji w tych  w aru n k ach  w la tach  n a s tę p ­
nych  ob. nasz a rty k u ł OBP, 1938, str. 
145 pt. „O dp isy  na zużycie dokonyw ane 
do d. 31.12.1940”.

173. Me— We 12.
O  w ym iarze opłaty stem plow ej d e ­

cyd uje  kapitał zakładow y, określony  
w um ow ie spółki jaw nej; bez zn acze­
n ia  je s t późniejsze zm nie jszen ie  tego k a ­
p ita łu . O p ła ta  stem plow a w ynosi o b ec ­
nie 2% od k ap ita łu  zak ładow ego. W la ­
tach  1936 i 1937 op łata  ta  w ynosiła 1%.
— Jest obojętne, czy k ap ita ł pow stał z 
w kładów  gotów kow ych czy  też innych.
— Nie znając stanu  faktycznego, nie w ie­
m y, o jak i k a p ita ł zak ładow y  chodz i u- 
dow i skarbow em u.

174. F. 604.804.
Pisma stw ierdzające um owę m iędzy  

służbodaw cą a pracow nikiem  są w o l­
ne od opłaty stem plow ej (art. 91 p. 1 
ustaw y o opł. stempl.). — W rozum ieniu  
tego przep isu  chodzi o um ow ę, na m ocy 
k tó re j p racow n ik  podlega w czasie w y­
konyw an ia  um ow y stałem u nadzorow i i 
k ierow nictw u służbodaw cy (art. 91 ust. 2).

175. M. .//. Księgowy.
Zapew ne m a Pan na m yśli pow tarza­

jące  się bezim ienne księgow anie w ięk ­
szych gotów kow ych tran sakc ji sprzedaży . 
O b. w tym  przedm iocie  OBP, 1938, str. 
663, odpow . 593, p. 13.

176. J. D. Chojnice.
U rzędy  Skarbow e nie są bezw zględnie 

obow iązane stosow ać się do w yroków  
NTA, zapadających  w analog icznych  sp ra ­
w ach, jeże li stosow anie się do takiego 
w yroku  nie zostało im  zlecone przez w ła­
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dzę przełożoną. — Z aznaczam y, że ogło 
szony p rzez  nas w yrok NTA z d. 13.6 
1938, 1. rej. 642/37 i 1798/37 w in ien  m ieć 
szczególną wagę jak o  zaopatrzony  przez 
NTA w :„tezę”, a w ięc u znany  przez sam 
T ry b u n a ł za u sta la jący  ju d y k a tu rę .

177. Wołyń 26.
N aszym  zdaniem , p row adzen ie  księgi 

tow arow ej w p rzedsięb io rstw ie  d ro b n e j 
sp rzedaży  arty k u łó w  b ław atnych  n ie  jest 
konieczne. O b. OBP, 1938, str. 500 i n.

178. Ksiąg. E. K.
C zy  w danym  przypadku zacho d zi 

niem ożność uzyskania dow odów  zew ­
nętrznych na zakup  byd ła, zależy  od 
oceny w ładzy . O cenę tę m ożna zw alczać 
ty lko  w adm in is tracy jnym  toku  istancji.

2. P y tan ie  je s t n ie jasne . O  ja k ie  do ­
k u m en ty  chodzi?

1. Z am ierzone księgow anie n ie  jes t 
sp rzeczne z zasadą ciągłości b ilansow ej, 
gdyż rkow i „D łużników  i W ie rzy c ie li” 
w księgach za ub ieg ły  ro k  odpow iadają  
razem  w zięte rk i „D ostaw cy”, „O d b io r­
cy ” i „R óżni” w księgach bieżącego ro ­
ku. T echn ika  księgow ości w ym aga je d ­
n ak , żeby rk  „D łużników  i W ierzycie li” 
roku  poprzedniego  figurow ał w b ilansie  
o tw arcia  i początkow o w księgach b ie ­
żącego roku. P rzez przenoszen ie  „z k o n ­
ta  na k on to” m oże Pan u tw orzyć  now e 
zam ienne rachunk i: „D ostaw cy”, „O d ­
b io rc y ”, „R óżni”.

2. P rzep isy , do tyczące  tran sak c ji g ieł­
dow ych , n ie  zosta ły  zm ienione.

3. Prow izja za inkasow ana p rzez  ku­
pca od dostaw ców  na rzecz  personelu  
nie stanow i części jego obro tu . Nie p o d ­
lega ona podatkow i od obro tu  u sam ego 
p erso n e lu , gdyż n ie  m ają  tu  m iejsca od ­
p ła tne  św iadczenia p racow ników  na rzecz 
dostaw ców  (art. 1 ustaw y o pod. obrot.).

4. Stawka am ortyzacyjna kasy o g n io ­
trw ałej z na tu ry  rzeczy  m usi b y ć  n ie ­
znaczna. O czyw iście  m ożna uw ażać, że 
D iszczeje ona z upływ em  czasu.

180. Słały abonent.
1. Pozostaw ianie w D zienniku w o l­

nych, n iew ypełn ionych m iejsc u zasad ­
nia odrzucen ie  ksiąg  jak o  n iep raw id ło ­
w ych.

2. D odaw anie pozycji dz ienn ika  (zsu­
m ow anie stron) pow inno odbyw ać się 
bez zaległości („N orm alizacja podstaw o­
w ych  zagadnień  księgow ości”, o p raco ­
w ane przez K om itet N aukow y Związku 
K sięgow ych w Polsce, 1934, str. 11). N ie 
w ysta rczy  w ięc podsum ow ać stron ice  o- 
łów kiem , aby  ostatecznego podsum ow a­
nia dokonać w końcu  m iesiąca.

181. L. Z.
Nie je s t zadaniem  P o radn i zajm ow anie 

stanow iska  w sp raw ach  o zaw ik łanym  
stan ie  fak tycznym , k tórego  n iesporne  u- 
s ta len ie  sam o w ym aga badan ia .

182. B-k S-a.
K sięgow anie p rzez  Pana zam ierzone 

je s t p raw id łow e. W  spraw ie prow adze­
n ia  ksiąg sprzedaży i zakupu jako p o­
m ocniczych m ających  na celu  sk ró ce ­
nie zapisów  dzienn ikow ych  ob. OBP, 1938, 
str. 191, odp. 193.

185. Benj.
1. N ie m ożem y w P o radn i w ydaw ać 

sądu  co do praw id łow ości dane j księgo­
w ości jak o  całości, gdyż w ym aga to 
szczegółow ego zbadan ia  ksiąg. R ozstrzy­
gam y jed y n ie  poszczególne ko n k re tn e  
kw estie księgow e. Z tym  zastrzeżen iem  
stw ierdzam y, że w podanych  przez Pana 
szczegółach  księgow ania n ie do strzeg li­
śm y uste rek .

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieub łagalna corocznie  nie rob iąc  
różn icy  d la  płci, w ieku i stanu  po ­

ciąga bardzo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu  chorób  p łucnych , 
b ronch itu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu i t. p. sto su ją  p. p. 
L ekarze „Balsam  Trikolan - A g e " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielan ie  się 

p lw ociny  usuw a kaszel.
Do nabycia  w aptekach

179. Este. Rómne.
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K sięga sk ładow a filii, o k tó re j Pan p i­
sze, nie odpow iada swej nazw ie, po n ie ­
w aż nie obejm uje ona całkow itego obrotu  
tow arów  w filii, lecz ty lko  n iek tó re  p rz y ­
chody  i rozchody . Ma ona w ięc sp ec ja l­
ne znaczenie, w obec tego nie m ożna do 
Pańskiego p rzy p ad k u  zastosow ać w yro ­
ku  NTA z 16.2.1938 r., OBP, 1938, str. 
413. („Skoro kup iec za łoży ł księg ę i 
skoro łym  samym w eszła ona w skład  
jeg o  księgow ości, w in ien  ją  prow adzić  
praw idłow o b ez w zględu  na to, czy  
zap ro w ad zen ie  je j w  myśl ob ow iązu ­
jących  przep isów  było  konieczne"). 
N ależy ty lko  celem  u n ik n ięc ia  n iep o ro zu ­
m ień zm ienić nazw ę w spom nianej k s ię ­
gi, k tó ra  nie je s t w łaściw ą księgą sk ła ­
dow ą.

2. Zgodnie z § 62 ust. 4 rozp. w ykon, 
do O P, „ je ż e li w księgach n ie  są w y­
k a z a n e  o d ręb n ie ... a) artykuły  p rzek a­
za n e  do innych zakładów  handl. lub  
przem . należących  do tego sam ego  
w łaśc ic ie la  (a w ięc  łak że  do o d d zia ­
łów  sp rzed aży)—przedsiębiorstw o jest 
o b ow iązan e  sporządzić po upływ ie  
każd eg o  roku ka lendarzow ego  szcze­
g ó ło w e zestaw ien ie w yżej w ym ien io ­
nych obrotów bądź artykułów  i z ło żyć  
je  łą czn ie  z zezn an iem  w łaściw ej w ła­
d z y  skarbow ej". O bow iązek  p rzed staw ie­
n ia  w spom nianych  zestaw ień nie je s t z a ­
leżny  od tego, czy  podatek  obro tow y 
je s t  op łacany  p rzez  każdy  zak ład  h an ­
dlow y (centralę i filię) — oddzieln ie, czy 
też — jak  w P ańsk im  p rzy p ad k u  — łącz­
nie.

3. S tan  fak tyczny  nie je s t jasno  p rz e d ­
staw iony . N ie rozum iem y, m ianow icie, 
czy  i ile  tow aru  d o sta rcza ją  Panu p o ­
szczególne firm y. Jeżeli tow ar o trzym uje 
Pan bezpośredn io  od „konw encji”, k tó ­
r a  także  inkasu je  należność, zbędne b y ­
łoby p rzedstaw ian ie  w Pańskich  k s ię ­
gach, w jak i sposób zostaje  w p ła ta  p o ­
dzielona m iędzy  poszczególne firm y, 
w chodzące w sk ład  „konw encji”. W obec 
te j n iejasności m usim y się uchy lić  od a- 
na lizy  przedstaw ionego przez Pana k s ię ­
gow ania.

184. Buchalter Kielecki.
1. W obec tego, że o nazw isku osoby, 

dostarczającej d la  Pana zboża do c u d ze ­
go m łyna, dow iadu je  się Pan d o p ie ro  w 
chw ili zgłoszenia się po o d b ió r n a leżno ­
ści za okazaniem  bezim iennych  kw itów , 
w ydanych  przez  m łyn, oraz w obec tego, 
że w ysokość należności zo sta je  ustalona 
dop ie ro  w dn iu  zgłoszenia się po n ią  na 
podstaw ie każdoczesnych  cen  ry n k o ­
w ych, w ystarczy , że na  raz ie  będzie  Pan 
zap isyw ał ilości dostarczonego zboża na 
po ! staw ie spraw ozdań  m łyna w sp ec ja l­
nej książce pom ocniczej. K sięgow anie w 
księgach zasadn iczych  (Ma „K asa”, Win. 
„T ow ary”) m oże w pow yższych w aru n ­
kach  być odroczone do czasu ustalen ia  
i zap ła ty  należności (por. w yro k  NTA, 
8.6.1938, 1. re j. 4850/36, OBP, 1938, str. 
778).

2. D o udokum entow an ia  pow yższych  
w y p ła t w ystarczą pokw itow ane przez  o d ­
b io rców  asygnaty  kasow e.

3. R ap o rty  m łyna są dostatecznym  u- 
dokum entow an iem  zapisów  co do ilości 
o trzym anej z p rzem iału  m ąk i oraz ro z ­
chodow anego zboża i zuży tych  w orków .

4. M anko tow arow e, stw ierdzone w 
końcu  roku , n ie m usi być p rzep row adzo ­
ne przez D ziennik .

5. N ie w idzim y po trzeb y  pow tarzan ia  
odpow iedzi.

185. Ceg.
1. Tow ar, k tó ry  p rzy b y ł bez  fak tu ry , 

m ożna na raz ie  zaksięgow ać w  specja l­
nej książce  pom ocniczej. — W razie  n a ­
tychm iastow ego  księgow ania w księgach 
zasadn iczych  należy  p rzy jąć  Cenę p rzy ­
puszczalną, ale re a ln ą  (nie sym boliczną). 
S tanow isko nasze ob. OBP, 1938, str. 
779 i n.

2. O tw arcie  k o n t d la  poszczególnych  
robo tn ików  w opisanych  w arunkach  je s t 
zbędne.

3. K sięgow anie jest praw idłow e.
4. Z apisy w księdze G łów nej (również 

w księdze  D łużn ików  i W ierzycieli) n a ­
leży  usku teczn iać  na podstaw ie D ziennika
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(m em oriałow ego i kasowego), nie zaś b e z ­
pośredn io  z dokum entów .

5. W pisan ie rachunku n ie jest sp ó ź­
nione, leże li następuje n iezw łocznie  
po jeg o  otrzym aniu. Jest obojętne, 
k ied y  rachunek został w ystaw iony.

186. J. R. Gdynia.
Pozycja rem anen tu  na  rachunku  tow a­

rów  pow inna odpow iadać „na tu rze” — a 
w ięc  uw zględniać supera tę .

Z ysk b ru tto  na tow arach  w yniesie w 
opisanym  p rzy p ad k u  870.30 zł.

Skorowidz rzeczowy

Księgowość — d o kom en ty  — niem ożność uzyskan ia  dow odów  zew nętrznych  — P *) 
194**); — k ap ita łu  zakładow ego zm niejszenie przez  k u p ca  jednoosobow ego — P 
192; — kom iten ta  — P 193; — księga, k tó ra  nie jes t organiczną częścią k sięgo ­
w ości — P 195; — księga sp rzed aży  i zakupu  — P 194; — księga tow arow a w 
przedsięb io rstw ie  d ro b n e j sp rzedaży  a rtyku łów  b ław atnych  — P 194; — k sięg o ­
w an ie  100% am ortyzacji — P 192; — księgow anie dostarczen ia  zboża  przez  osobę 
chw ilow o nieznaną po cenach  n ieznanych  — P 195; — księgow anie m ają tku  n ie ­
ruchom ego stanow iącego w spółw łasność żony ku p ca  — P 191; — księgow anie r a ­
ch unku  dostaw cy  n iezależn ie  od d a ty  w ystaw ienia — P 196; — księgow anie „ z y ­
sku sanacy jnego” — P 192; — pozostaw ien ie  w olnych  m iejsc — P 194; — w ew ­
nętrznego obro tu  — od ręb n e  w ykazyw anie — P 195; — zap isk i obejm ujące je d y ­
nie dow ody na  w ydatk i — O k *) 188; — zaszłość — n ie  w pisanie z pow odu n ie ­
m ożności, tru d n o śc i lub  p rzeoczen ia  — O  *) 186.

O płata stem plow a — cesja „ rek lam acji” — P 192; • spó łka z ogr. odp. — um ow a o
zaw iązan ie  — w kłady  dodatkow e spó ln ików  — O  187; — spó łka  jaw na — P 193; 
— um ow a o pracę  — P 193; — um ow y sp rzedaży  itp. m iędzy  osobam i n ie  p o d ­
legającym i podatkow i przem ysłow em u — P 193.

O rd yn acja  podatkow a — odpow iedzia lność członków  zarządu spó łk i z ogr. odp. za 
n ależaości podatkow e spółk i — 181.

Podatek dochodow y — am ortyzacji 100%| dopuszczalność  ty lko  w roku nabycia  — P 
193; — am ortyzacja  b udynku  o ch a rak te rze  m ieszanym  — P 191; — czynsz p o ­
b ran y  za k ilk a  la t z góry  — P 192; — czynsz p rzyznany  żonie — P 191.

Spółka z  ogr. odp. — odpow iedzia lność członków  zarządu spółki z ogr. odp. za na­
leżności podatkow e spółk i — 181.

Ulgi inw estycyjne — rozporządzen ie  w ykonaw cze (te k s t)— 184.
Zakony i zgrom adzenia  zakonne — zasady  opodatkow an ia  — O k 189.

*) O —oznacza: dział .O rzeczn ic tw o ”, O k —dział .O k ó ln ik i”, P—dział „P oradnia” 
**) L iczby  oznaczają stronice.
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